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hAvAinTojA jA KEsKusTEluA

Tutkimuksen tausta ja tavoite

Paikannimien ikääminen on tutkimuk
sen vaikeimpia tehtäviä etenkin silloin, 
kun yritetään selvittää, mitkä nimet ovat 
seudun vanhimpia. Yleensä on keskitytty 
nimien kielellisen alkuperän ja rakenteen 
selvittämiseen. On tutkittu tiettyjä alueita 
ja niiden nimistöä tai tiettyjä nimityyp
pejä sekä siinä yhteydessä esitetty arvioi ta 
nimien suhteellisesta iästä. Aineistot ei
vät ole antaneet riittävän tarkkaa poh
jaa kaikkein vanhimman paikannimistön 
identifiointiin lähinnä siksi, että asiakirja
tiedot ovat myöhäisiä, suppeita ja sattu
manvaraisia. Suuret luonnoltaan vaihte
levat erämaaalueet, joihin nykyaikaan 
jatkuva vakinainen asutus on tunkeutu
nut suhteellisen myöhään, tarjoavat erin
omaisen mahdollisuuden tutkia, miten 
paikat on nimetty, jos vain on tietoja siitä, 
mitä nimiä seudulla samaan aikaan oli 
käytössä. Pohjoisin Savo on tällainen alue. 

Vanhin paikannimistö on ensi sijassa 
sidoksissa paikan luonnonoloihin. Mitä 
rikkonaisempi karttakuva on, sitä enem
män on mahdollisuuksia nimetä tark
kaan paikka. Paikannimet kertovat taval
laan, millainen seudun luonto on. Ihmi
sen elinkeinot ja ravinnonhankinta kes
kittyvät paikkoihin, joissa saatavaa on. 
Pohjois Savon tältä kannalta tärkeim
mät paikat ovat vesistöt ja niiden ranta
maat. Suurin osa tutkimusalueesta kuuluu 
Vuoksen vesistöön, jonka latvoilla ovat Ii
salmen, Kiuruveden ja Sonkajärven reitti. 
Etelämpänä alueeseen kuuluvat Onki
vesi, Maaninkavesi ja Ruokovesi. Vesirei

Prototoponymica: 
Nimenanto Pohjois-Savossa eräkaudella 

tit ovat kalastuksen ohella tärkeitä myös 
kulkuväylinä metsästys ja kaskimaille. 
Hyviä viljelysmaita vesistöjen varsilla on 
etenkin Iisalmen ja Kiuruveden seuduilla 
(Suomenmaa VIII: 7–10). Näihin lehto
keskuksiin hakeutui varhaisin asutus. 
Muualla esiintyy monin paikoin hiekan ja 
saven sekaista moreenia, joka käy viljelys
maaksi, kun kivet on kasattu raunioiksi. 
(Mp.) Moreenin peittämät mäkimaat so
pivat kaskiviljelykseen, ja niillekin siirtyi 
väkeä asuttamisen seuraavassa vaiheessa. 

Ihmisen toiminnasta PohjoisSavossa 
ennen vakinaisen asutuksen syntyä on 
runsaasti jälkiä sekä kivi että metallikau
silta, mutta vakinaista nykyaikaan ulottu
vaa asumista ei ole todettu. Metallikauti
sia irtolöytöjä on useista YläSavon pitä
jistä ja pääosin tutkimattomia lapinrau
niota sieltä on löydetty runsaasti (Lehto
saloHilander 1988: 12–264, etenkin s. 148, 
253–264). Vakinaista asutusta edeltäneestä 
nautinnasta on viimeksi perusteellisesti 
kirjoittanut Pirinen (1988: 278–288), joka 
lähinnä 1500luvun maakappaleiden ni
mien pohjalta toteaa, että Pohjois Savossa 
on sekä liikkunut että sinne on jäänyt 
asumaan lappalaisia. Hämäläisestä erä
retkeilystä on alueella myös muutamia 
merkkejä. Sen sijaan suoraan Karjalasta 
tulleista karjalaisista ei ole selvää tietoa. 
Varmoja ja runsaita ovat sen sijaan tiedot 
Savon eteläosista tulleista erämiehistä ja 
kaskeajista.

Tutkimusalueeni kuuluu PohjoisSa
von erämaaalueeseen muodostaen sen 
myöhemmin asutetun pohjoisosan. His
toriantutkija Arvo Soinisen (1961: 31–34) 
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mukaan alueen nautintarajat lienevät al
kaneet muodostua jo 1300luvun puo
lella. 1400luvun puolivälissä käytiin raja 
Rautalampea eli Hämettä vastaan Piela
veden ja Kiuruveden länsiosissa. Pohjois 
Savossa on ilmeisesti alkuaan käynyt 
erämiehiä kaikkialta Savon rintamailta, 
mutta myöhemmässä vaiheessa, jolta on 
asiakirjatietoja, Rantasalmi ja Juva olivat 
vahvimmat lähtöpitäjät (Soininen 1961: 
41–45, liitekartta I). Yleensä asutus seu
raa erämiesten jäljissä. YläSavossakin on 
selvästi käynyt näin, sillä ennen Tavinsal
men pitäjän syntyä vuonna 1548 alueelle 
perustetuista taloista, jotka kuuluivat 42 
arviokuntaan, 26 laskettiin verotuksessa 
Juvan suurpitäjään ja 19 Rantasalmen 
suurpitäjään. Verotuspaikkaa ei ole mai
nittu neljästä talosta. Vuonna 1561 (KA 
6331ab) Soininen (1961: liite I, s. 327–360) 
arvioi talomäärän olleen 68.

Paikannimiaineistoni antaa mahdol
lisuuden tutkia, mitkä ja millaiset paikat 
ovat ensimmäiseksi saaneet nimen. Ta
voitteenani on kuvata ja luokitella nimi
aineisto ja pyrkiä etsimään, mitkä nimet 
ovat vanhimpaan kerrostumaan kuuluvia 
alkunimiä eli prototoponyymejä. Alku
nimet ovat vanhimpia niistä nimistä, 
jotka seudulla liikkuneet metsästäjät ja 
kalastajat tai muut toimijat ovat antaneet 
ennen seudun asuttamista. Tarkoituk
seni on selvittää, millaisia alkunimet ovat 
sekä mistä nimenantajat ja käyttäjät ovat 
lähtöisin. Kerron myös, millaiset kohteet 
alku nimien tarkoitteiden joukosta puut
tuvat ja miksi.

Aineisto

Savo on ainutlaatuinen maakunta sekä 
Suomessa että Euroopassa siksi, että sieltä 
on säilynyt 1500luvulta tavallisen tili ja 
tuomiokirjaaineiston lisäksi niin sanot
tuja maantarkastusluetteloita ja verolle
panomaakirjoja, joihin sisältyy run
saasti ja järjestelmällisesti paikannimis
töä, etenkin luontonimistöä. Syynä oli, 

että kruunu pyrki keräämään verot tark
kaan myös uudisasutusalueilta. Joka ai
noasta viljelyksestä oli saatava vero. Kun 
kaski ja niittyomistukset olivat enim
mäkseen hajallaan kaukana talosta, ne 
oli nimellä tarkkaan kirjoihin pantava. 
Muual la maassamme paikannimet, lä
hinnä viljelysnimet, tulevat asiakirjoihin 
kylätasolla vasta kaksi vuosisataa myö
hemmin isonjaon yhteydessä. Tutkimus
alueekseni olen valinnut PohjoisSavon 
pohjoisosan eli YläSavon. Seutu, jota on 
kutsuttu PohjoisSavon erämaa alueeksi, 
oli vielä 1500 luvulla sekä erä että uudis
asutusaluetta, sillä sen asutuksen on kat
sottu alkaneen vasta 1400 luvun lopussa 
(Soininen 1961: 30–31, 132). Pohjois 
Savosta eli vanhasta Tavinsalmen pitä
jästä olen valinnut tutkimukseni koh
teeksi Savi lahden kymmenyskunnat I, II 
ja III, joihin kuului maita myöhemmistä 
Iisalmen, Kiuruveden, Lapinlahden, Maa
ningan, Pielaveden, Sonkajärven ja Viere
män pitäjistä. 

Tutkimusaineistona on Timo Ala
sen (2009) toimittama Pien-Savon poh-
joisosan maantarkastusluettelo vuosilta 
1562–1564, erityisesti foliot 81–89 (s. 112–
121; arviokunnat 1744–1786). Alkupe
räinen käsikirjoitus Längd öfwer jordar 
i Sawolax on Ruotsin Valtionarkistossa 
(RA, Finska Cameralia, vol. 12; mikrofil
minä Kansallis arkistossa; FR 93). Teok
sessa lue tellaan maanomistajat arviokun
nittain ja arviokunnan omistamat maa
kappaleet nimellä tai pitemmällä paik
kaa tarkoittavalla ilmauksella mainiten. 
Esimerkiksi: ”Markus huttuinen; Wijt a 
ierfuen aho, Sanga ierfuen maa, Kilbi 
salo, Pohias poli Kallio ierfuin taijfual l, 
Oij nas ierfuen taifuall.” Edellä mainittu 
lähde ei ole ainoa, jossa maakappaleet 
on mainittu, vaan samat maat esiinty
vät vuoden 1561 verollepanomaakirjassa 
(KA 6331a; Alanen toim. 2012) ja mui
den maakappaleiden lisäksi myös Johan 
Habermanin maantarkastusluettelossa 
Pien Savosta 1620luvulta (Alanen toim. 
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2004) sekä vuoden 1664 maantarkastus
luettelossa (KA 8646). Vuoden 1561 ve
rollepano vertailuaineistoineen on lisäksi 
painettuna Soinisen teoksessa (1961: 267–
388) ja Iisalmen osalta Santeri Rissasen 
Iisalmen entisen pitäjän historiassa (Ris
sanen 1927: liite III). Pirinen (1983: 32–
37) katsoo, että vuoden 1561 version (KA 
6331a) pohjateksti on laadittu viimeistään 
vuonna 1563. Alanen (2009: 7) pitää toi
mittamansa vuosien 1562–1564 luettelon 
Tavisalmen osuutta vuonna 1564 tehtynä. 
Olen vertaillut tutkimusaineistoni nimiä 
muiden edellä mainittujen lähdejulkai
sujen ja alkuperäiskäsikirjoitusten vas
taaviin nimiin niissä tapauksissa, joissa 
nimi asut ovat vaikeaselkoisia ja toisistaan 
selvästi poikkeavia, ja pyrkinyt selvittä
mään todellisen nimiasun. Vaikka nimi
asut on pantu kirjoihin 1500luvulla, to
dennäköisesti suurin osa nimistä on huo
mattavasti vanhempia. Maakappaleet ovat 
saaneet nimet ja nimityksensä kaukokas
kien aikakaudella, mutta niiden takana 
ovat oletettavasti paikannimet eräkau
delta eli lähinnä ajalta, jolloin paikat oli
vat kalastuksen ja metsästyksen kannalta 
tärkeitä.

Nimistö ja nimenanto

Tutkimusaineistoni (Tavinsalmen pitä
jän Savilahden neljänneksen arviokunnat 
1744–1786; Alanen toim. 2009: 112–121) 
käsittää 575 maakappaletta tarkoittavaa 
kielellistä ilmausta, joista pelkkiä yksi 
tai kaksiosaisia nimiä on 364. Muita pai
kanmäärityksiä on 211. Paikanmäärityk
set ovat monisanaisia ilmauksia, jotka si
sältävät melkein aina paikannimen ja sen 
lisäksi sijaintia tarkentavia ilmauksia. Ta
vallisimpia ovat ilmansuuntaa ilmaisevat 
sanat tai sanaliitot (90), esim. Pohias poli 
walkiaisen Randa, Lupun itä poli swrtha 
sotha, Poli päiuän poli Sokan pöriätä ja 
muut suhteellista sijaintia ilmaisevat sa
nat (alus, keskus, korva, latva, nenä, niska, 
nurkka, pohja, puoli, pää, päällys, sivu, 

sivumaa, suu, taus, tauspuoli, väli, väli-
maa; yhteensä 77), esim. Kiuiwarpainen 
Itä nurcka, hanisen saaren randa muroi-
sen suusta, Kirfues kosken siw Etelä poli. 
Lisäksi on suuri joukko erilaisia ilmauk
sia, kuten useampia paikannimiä käsit
tävät Ongi Ween lammas kumbu saari, 
Toijfuai sen och Sarfui ierfuen wäli maa 
ja maasto sana + paikannimi sanaliitot, 
kuten Kangas lachna wedelldh, Soo saa-
res ricka ioen tackan. Joskus nimeen sisäl
tyi vieläpä verbi, kuten ilmauksessa Maa-
selkä, Kolun soppi wasan otta ’Maaselkä 
(missä) Kolmisoppi vastaan ottaa’. Se, että 
maakappaletta ei määritellä suoraan pai
kannimellä, osoittaa, että kaskikaudella 
oli runsaasti erillisiä omistuksia, joiden 
tarkkaan nimeämiseen olemassa olevat 
eräkaudella syntyneet paikannimet eivät 
sellaisenaan aina riittäneet. Lisäksi kirju
rit tekivät maakappalemerkintänsä suo
raan ihmisten puheesta eivätkä ryhtyneet 
niitä normalisoimaan. Näitä tarkentavia 
paikanilmauksia on tarkemmin käsitel
lyt Alanen (2006: 35–36). Eri nimien tark
kaa määrää aineistossani on vaikea laskea, 
koska samat nimet toistuvat eikä voi aina 
tietää, onko kysymys eri nimistä. Laskel
mieni mukaan eri nimien määrä on 657.

Ensimmäinen tehtävä vanhimman ni
mistön määrittämisessä on karsia aineis
tosta esiin kantanimet (nimirypään van
himmat nimet, joiden pohjalle on muo
dostettu uusia nimiä eli liitynnäisiä) ja yk
sittäisnimet (nimet, joilla ei ole liitynnäi
siä). Näitä nimiä on yhteensä 376, joista 
kantanimiä on 155 (näillä liitynnäisiä 281), 
esimerkiksi Hirvilahti (kantanimi), Hirvi-
lahdenluhta, Hirvilahdenpohja (liitynnäi
siä). Yksittäisnimiä on 221, esim. Kalton-
taival (muita Kalton-nimiä ei aineistossa 
ole). On ilmeistä, että tässä aineistossa 
ovat mukana vanhimmat ja tärkeimmät 
keskiajalla ja uudenajan alussa käytössä 
olleet paikannimet. Kuitenkin on arvioi
tava, oliko olemassa nimiä, jotka jäivät 
maantarkastusluetteloiden ulkopuolelle. 
Mitä nimiä käytettiin paikoista, jotka 
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kaski tai niittyviljelyn vuoksi eivät olleet 
savolaistalojen omistuksessa eivätkä siksi 
päässeet kirjallisiin lähteisiin? Toisaalta 
aineistooni kuulumattomien liitynnäis
tenkin joukossa on nimiä, jotka ovat van
hempia kuin kantanimiksi laskemani. Esi
merkiksi vanhaan liikkumiseen liittyvissä 
taival-nimissä voi olla vanhaan kerrostu
maan kuuluvia, esim. Luomaisentaival.

Kantanimiaineistostani olen tehnyt 
luettelon maantarkastusluettelon nor
maalistettujen paikannimien hakemiston 
(Alanen toim. 2009: 301–432) pohjalta, 
mutta vertaamalla käsikirjoitusosaan ja 
muihin samaa aluetta koskeviin lähtei
siin. Tällöin olen selvittänyt, mikäli mah
dollista, mikä todellinen nimi on epäsel
vien kirjoitusasujen takana ja mitkä ni
met kuuluvat eri kohteille. Huolimatta 
vertailuyrityksistä luetteloon on jäänyt 
etenkin määriteosaltaan täysin selvittä
mättömiä tapauksia (13 nimeä). Lisäksi on 
paljon nimiä, joiden asu kaikissa lähteissä 
on jokseenkin sama, mutta joita en nyky
nimistöstä ole tavoittanut. Nämä epäsel
vät nimet sekä eräät muutkin sijaintiin ja 
alkuperään liittyvät ongelmat voisivat rat
keta muuhun nuorempaan maanmittaus
aineistoon ja Nimiarkiston kokoelmiin 
tarkkaan verrattaessa. Yksittäistapausten 
ongelmallisuus ei nähdäkseni kuitenkaan 
vaikuta tavoitteenani olevaan alkunimien 
luokitteluun ja ikäämiseen. 

Kantanimet ovat tietenkin aina van
hempia kuin liitynnäisensä. Yksittäis
nimet lienevät keskimäärin nuorempia 
kuin kantanimet, mutta joukossa voi olla 
vanhintakin ainesta etenkin, jos paikka 
on tärkeä. Olen tutkinut aineistoni pai
kannimien lajijakautumaa, joka perus
tuu nimien perusosiin eli jälkimmäi
senä osana oleviin sanoihin (ensi sijassa 
maasto ja vesistötermejä). Yksiosaisista 
paikannimistäkin paikan laji selviää mel
kein aina. Paikanlajin mukaan jaan nimet 
pääryhmiin, ja mainitsen samalla kyseis
ten nimien lukumäärän kantanimiaineis
tossani. 

Vesistönimiin (186/376 = 49,5 %) las
ken vedenkokouman nimet eli järvien ni
met (123/376 = 32,7 %: järvi 89, -lampi 9, 
vesi 5, yksiosaiset ja suffiksilliset nimet 
20), virtavesien nimet (27/376 = 7,2 %: 
-joki 18, -koski 4, -oja 1, -pura 1, -puro 2, 
yksiosaiset nimet 1) ja muut vesistö
nimet (36/376 = 9,6 %: -laksi 26, -perä 1, 
-pohja 1, -salmi 7, -suu 1). Rantamaan ni
miin (104/376 = 27,7 %) luen nimet, joi
den tarkoite rajautuu vesistöön (luoto 4, 
-niemi 28, -niska 2, -polvi 1, pää 2, -ranta 
3, -saari 47, -salo 10, -taival 7). Maasto
nimet jaan alaryhmiin, jotka ovat mäen
nimet (41/376 = 11 %: -kumpu 1, -mäki 
38, -selkä 2), suonnimet (20/376 = 5,3 %: 
latva 1, -neva 1, -suo 18) ja metsännimet 
(7/376 = 1,9 %: aho 5, -rasi 1, -viita 1). Vil
jelysnimiä (7/376 = 1,9 %) edustavat -maa 
4 ja -niitty 3 -nimet. Muihin nimiin (6/376 
= 1,6 %) lasken tarkoitteeltaan harvinaiset 
-kaita 1, -murto 2, -paju 1, -pilkka 1 ja -raja 
1 -nimet (6/376 = 1,6 %) sekä tarkoitteel
taan epäselvät nimet *Muuroinen, Pensa 
ja Ryönä (3/376 = 0,8 %). 

Tämä koko kantanimiaineiston (kan
tanimet ja yksittäisnimet) paikanlaji
jakautuma kertoo jo selvästi, millaiset pai
kat saivat nimen YläSavossa eräkaudella 
ja sen myöhemmässä vaiheessa kaski
kaudella. Koko erätalous on riippuvainen 
vesistöistä. Yksittäiset järvet ovat selvä
rajaisia nimeämisen kohteita, ja perus osa 
järvi on ylivoimainen nimi aines. Kaik
kein pienimmät järvet ja lammet syrjässä 
vesireiteiltä lienevät olleet vielä ilman ni
meä, mihin saattaa viitata sekin, että var
sin tarkassa Iisalmen kartassa vuodelta 
1753 (RA, Lantmät. lev. 1850, nr 84) kar
toittajat eivät olleet pystyneet selvittä
mään kaikkia lampien nimiä, vaan ovat 
merkinneet karttaan vain ruotsin sanan 
göl ’lampi’. Suurista reittivesistöihin kuu
luvista järvistä käytettiin nimissä vesi-
perusosaa. Varsin monet järvien nimet 
olivat jo ehtineet käytössä suffiksoitua tai 
kulua, mikä on todiste nimien suhteelli
sesta vanhuudesta, esim. Kumpunen, Ner-
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koo, Sukeva, Salahmi. Muista vesistön
nimiperusosista ylivoimainen on laksi, 
mikä korostaa etenkin kalastuksen mer
kitystä näissä paikoissa, mutta myös sitä, 
että lahtien rannat myöhemmin sopivat 
lehtokaskiin ja niittyviljelykseen. Kalas
tuksen ja etenkin liikkumisen kannalta 
tärkeitä olivat joet (perusosa joki on 
odotetusti ylivoimainen), mutta koski-
nimien vähäisyys yllättää, vaikka niitä 
nyky kartoilla on runsaasti. Vesistöjen do
minanssi tulee vielä selvemmin esille, kun 
mukaan otetaan rantamaiden nimet. Yh
teensä vesistönimet ja rantamaiden nimet 
kattavat noin 4/5 (290/376 = 78 %) koko 
aineistosta. Saaret (saari, -salo) ovat sel
västi yleisin nimeämisen kohde, mikä 
johtuu tarkoitteen selvärajaisuudesta ja 
siitä, että paikat ovat liikenteen, kalas
tuksen ja myöhemmin kaskeamisen kan
nalta tärkeitä paikkoja. Niemet (ainoas
taan perus osa niemi) ovat olleet lisäksi 
metsästyksen kannalta merkityksellisiä. 
Varmaankin vanhoja ovat myös liiken
teen kannalta tärkeät taival-nimet, joi
den tarkoitteena oli paikka, josta päästiin 
maitse oikaisemaan esimerkiksi koskia 
vältet täessä. Vertailun vuoksi mainitta
koon, että Sääksmäen kihlakunnan varsin 
niukasti paikannimiä sisältävissä erämaa
luetteloissa vuosilta 1552, 1554 (KA 131) on 
melkein poikkeuksetta vain vesistönimiä 
ja rantamaiden nimiä. 

Maastonimien ainoat tärkeät perus
osat YläSavossa olivat -mäki (etuna koh
teen korkeus ja edullisuus kaskeamiseen) 
ja -suo. Mielenkiintoinen on perussana 
aho, jota esiintyy YläSavossa erittäin vä
hän. Tämä todistaa rintamaita myöhem
pää kaskiviljelyä, kun vasta näin harva 
kohde on ehtinyt kaskeamisen jäljiltä eri
tyisesti nimellä mainittavaksi. Viljelys
nimissä ainoat ja harvinaiset termit niitty 
’ilmeisesti luonnonniitty’ ja maa ’lähinnä 
kaskimaa’ kertovat siitä, että mahdolli
sista niityistä ja kaskista käytettiin ilmei
sesti suoraan luonnonpaikan nimeä. Esi
merkiksi Habermanin maantarkastus

luettelossa 1620luvulta Iisalmen Tisma
järven arviokunnan n:o 1750 maakap
paleista kolme Itäpuoli Suolahenpohjaa, 
Pohjaspuoli Säynäsalmia ja Luehpuoli 
Vieremäjärviä on merkitty niityiksi (Ala
nen toim. 2004: 38v). Muutenkin Haber
manin mukaan kaikissa arviokunnissa eli 
joka talossa oli peltoja ja niittyjä. Iisal
men suurpitäjässä (mts. 74–99), joka mel
koiselta osalta vastaa tutkimus aluettani, 
maakappaleet ovat vielä 1620luvulla pal
jolti samat kuin 1560luvulla. Muutok
set viljelysperusosien kohdalla ovat hy
vin pieniä. Kantanimiä, jotka ovat -niitty- 
loppuisia, on viisi ja maa-loppuisia yksi. 
Lisäksi tulee kaksi pelto-nimeä. Alasen 
(2006: 33–50) laskelmien mukaan, jotka 
kattavat Tavinsalmen lisäksi Rantasal
men ja osia Säämingistä, koko alueel la 
oli 1620luvulla jo erittäin runsaasti 
pelto (254), maa (493) ja -niitty (104) 
loppuisi a paikannimiä, vaikka vastaavia 
nimiä Iisalmen suurpitäjässä oli erittäin 
vähän. Nimet, joiden perusosana oli pelto, 
olivat melkein yksinomaan kantanimiä, ja 
niitty-nimistä noin puolet oli liitynnäi
siä. Suurin ero aineistoni ja Haberma
nin luettelon aineiston välillä on se, että 
1620 luvun merkinnöissä aho-loppui
sia nimiä on peräti 866, kun Ylä Savossa 
niitä sekä 1620luvun ja 1560 luvun ai
neistoissa oli vain viisi kanta nimeä. Koko 
edellä esitetty vertailu todistaa vahvasti 
sitä, että vaikka itse peltoja ja niittyjä oli 
jo 1500luvulla, ne olivat niin uusia, ettei
vät niiden mahdolliset -pelto ja niitty 
-loppuiset nimet olleet päässeet mukaan 
vanhan maantarkastuksen maakappa
leiden nimiin. Vieläpä kaskiviljely oli 
1560luvulla niin nuorta, että aho- nimiä 
ei ollut ehtinyt syntyä juuri lainkaan. Kun 
ahonimellä varustettu paikka kasvaa 
kaskettavaksi kelpaavaa metsää, on edel
lisestä kaskeamisesta saattanut kulua jo 
vähintään 50 vuotta, ja voisi arvioi da, että 
näitä harvoja YläSavon ahoja on kaskettu 
jo keskiajan puolella. Etelämpänä Savossa 
hurjat -aho-nimien määrät 1620luvulla 
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kertovat perusteellisesta kaskimaan käy
töstä, joka jo keskiajalla oli vanhaa ja 
järjestelmällistä. Huomattakoon vielä, 
että niitty- loppuisten kantanimien vä
häisyys ei merkitse niittyjen niukkuutta 
Ylä Savossa. Karjanhoito oli ainakin 
1500 luvun puoli välissä voimissaan poh
joisimman Savon uudisasutusalueella, 
sillä siellä olivat maakunnan suurimmat 
karjat (Pirinen 1982: 379). (Tarkemmin 
kaskien, peltojen ja niittyjen nimistä ks. 
Alanen 2006.)

Vieläkin syvemmälle vanhaan nimen
antoon päästään, kun tutkitaan pelkäs
tään kantanimien lajijakautumaa. Näitä 
nimiä, jotka omassa ympäristössään oli
vat niin tärkeitä, että niitä käytettiin poh
jana uusille kohteille, on aineistossani 155. 
Vesistönimien osuus korostuu entises
tään, sillä niiden määrä nousee 75 %:iin 
(116/155) ja näistä järvennimiä on 54 %. 
Rantamaan nimet puolestaan ovat odo
tetusti pääasiassa yksittäisnimiä, sillä var
sinaisia kantanimiä on niistä vain 8,4 % 
(13/155). Tähän kuuluvia mäennimiä on 
4,5 % (7/155) ja suonnimiä 5,2 % (8/155). 
Muiden nimikategorioiden edustajia on 
vain yksittäisiä. Vanhan nimenannon 
perus sanavarasto on varsin suppea, ja 
tietyt maasto ja vesistötermit puuttuvat 
maakappaleiden nimien jälkiosina. Kun 
vertaa YläSavon nykyiseen nimistöön 
(esim. Kansalaisen karttapaikka), moni 
tavallinen perusosa puuttuu aineistostani 
kokonaan (esim. -harju, -kallio, -kangas, 
-korpi, -notko, -vuori) puhumattakaan 
harvinaisemmista (esim. lehto, -luhta, 
-räme). Tämä johtunee osaksi siitä, että 
vastaavat paikat eivät sopineet kaskivilje
lykseen tai siitä, että hienojakoisempaan 
paikan kuvaamiseen ei ollut tarvetta. 

Edellä esitelty vanhimman nimistön 
esiin kaivaminen kertoo, että vanhim
pia alkunimiä eli prototoponyymejä tu
lee etsiä vesiltä ja vesien varsilta. Tällöin 
on keskityttävä niihin vanhoihin vesiväy
liin, joita pitkin metsästäjät, kalastajat ja 
kaukokaskeajat kulkivat erämailleen. Lä

hinnä näiltä paikoilta on yritettävä tavoit
taa sellaiset paikannimet, jotka täyttävät 
vanhimmille paikannimille asetettavat 
ehdot. Nimen iäkkyyttä todistavat, että 
nimi on tärkeän paikan nimi (enimmät 
kanta nimet), nimi on suuren paikan nimi 
(esim. suurten järvien ja saarten nimet), 
nimen käyttäjäpiiri on laaja (samalla koh
teella on useiden talojen omistuksia), 
nimi on kulunut tai muuten vaikeaselkoi
nen (aikojen kuluessa on tapahtunut ään
teenmuutoksia tai nimeen sisältyviä sa
noja ei enää tunneta), nimi on aiemman 
paikalla liikkuneen väestön perua (esim. 
saamelaisen) ja että nimi liittyy erityisesti 
metsästykseen tai kalastukseen, jotka ovat 
vanhempia elinkeinoja kuin viljelys. 

Toisaalta aineistosta on karsittava pai
kannimet, joita on pidettävä nuorempaan 
kerrostumaan kuuluvina. Tähän voidaan 
laskea nimet, jotka ovat vain lähiasukkai
den käytössä (nimen käyttäjäpiiri on sup
pea, ns. lähinimet), nimet, jotka sisältävät 
henkilönnimen (viittaavat myöhempään 
yksityisomistukseen) tai la-nimen (ker
too asuttamisesta), sekä nimet, joihin si
sältyy nuorempaa kielenainesta. On muis
tettava, että kullakin arviokunnalla oli 
oma nimireviirinsä, jossa maakappalei
den etäisyys toisistaan saattoi olla useita 
peninkulmia. Laajin reviiri (80 km yhteen 
suuntaan) oli Sormusen ja Leskisen arvio
kunnalla 1756 ja suppein (15 km) Kärkkäi
sen ja Kaikkosen arviokunnalla 1767 (Soi
ninen 1961: liitekartta IX). Kuitenkin yh
dellä reviirillä oli yleensä kolmesta viiteen 
eri arviokunnan maakappaleita (mp.). 
Toisin sanoen maakappaleen nimet olivat 
pääasiassa vain niiden tiedossa, jotka ne 
omistivat, ja nimien käyttäjäkunta käsitti 
vain muutamien talojen asukkaat. Pohjoi
sessa Nissilän (arviokunta 1755) reviirillä 
Rotimon pohjoispuolella oli vain Nissi
sen omistuksia, jolloin nimet olivat lä
hinnä vain heidän käytössään (mp.). Näin 
ollen useimmat kantanimet olivat varsin 
suppean joukon tarkassa tiedossa. Tällai
sia nimiä (kolmisenkymmentä; päättely 
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toisinaan vaikeata) olivat ne, joita esiin
tyi useita samoja YläSavon alueella, esi
merkiksi Haapajärvi (3), Koivuniemi (3), 
Lehtosaari (3), Lapinsaari (4), Pienisaari 
(2), Suojoki (2), Suurisuo (3). Nimet ovat 
kaikki läpinäkyviä, mutta jokin nimistä 
voi olla vanhimpaan kerrostumaan kuu
luva (esim. Iisalmen suuri Haapajärvi). 
Suppea käyttäjäpiiri on ollut myös niin 
sanotuilla lähinimillä, joihin lasken suh
teellista sijaintia kuvaavat nimet, kuten 
Alajärvi, Etelälaksi, Itämäki, Kotolampi, 
Saarenpää, nimet, joiden määritteenä on 
kokoa ilmaiseva adjektiivi, esim. edellä 
mainitut Pienisaari, Suurisuo, tavallisen 
maasto tai vesistösanan sisältävät nimet, 
esim. Jokiniitty, Lahdentaival, Kalliosaari, 
ynnä muut nimet, jotka ovat niin tavalli
sia, että ne voivat kuulua minkä talon ni
mistöön tahansa, esim. Heinäsuo, Kutu-
niemi, Likolampi, Päiväranta.

Suhteellisesti nuorempaan kerrostu
maan on laskettava niin ikään ne nimet, 
joihin sisältyy heimonnimitys, henkilön
nimi (etu tai jälkinimi eli sukunimi) tai 
asutusnimi (talon tai kylännimi). Useim
miten on kysymys jonkin vanhemmalta 
asutus alueelta lähteneen henkilön nau
tinnasta paikalla. Todennäköisesti näillä 
paikoilla on enimmäkseen aiemmin ollut 
jokin muu nimi, joka jää arvoitukseksi. 
Mikäli kyseessä on vähäinen kohde, saat
taa henkilönnimipohjainen paikannimi 
olla paikan ensimmäinen nimi, vaikka 
ei kuulukaan alueen vanhimpaan nimis
töön. Vaikka itse henkilönnimen sisältä
mät maakappaleen nimet eivät olekaan 
kaikkein vanhimpia, ne kertovat välilli
sesti siitä, mistä nimenantajat eli erämie
het olivat lähtöisin. Häme-nimet (Häme-
hensaari  2) ja Lapinnimet (Lapinjoki, 
Lapinjärvi, Lapinmäki, Lapinsaari 4, La-
pinsalmi, Lapinsalo, Lapinsuo) voivat olla 
suhteellisen vanhoja nimiä, mutta sekä 
hämäläisillä että lappalaisilla on kai koh
teille ollut jokin vieläkin vanhempi nimi. 
Savon-nimet (Savoinneva, Savonjärvi, Sa-
vonlaksi, Savonniemi) kertovat taas Mik

kelin seudun miesten maankäytöstä ja 
ovat enimmäkseen nuorempaa nimiker
rostumaa muihin heimonnimityksen si
sältäviin nimiin verrattuna. 

Pelkän etu eli ristimänimen sisältäviä 
maakappaleen nimiä ovat Eikka järvi, Ei-
rikansaari, Juonianlaksi, Lamperinniemi 
(Lamberehen niemi; nimi asut teoksesta 
Alanen toim. 2009, ellei toisin mainita; 
vrt. etunimi Lambert; Lamperila, kylä 
Kuopiossa), Laurinlampi, ?Luupue, Mik-
kajärvi, Paavaljärvi. Jälki eli suku nimi 
esiintyy seuraavissa nimissä (nimiasut, 
esiintymävuodet ja asuinpaikka teok
sesta Pirinen 1982: 750–779): Antarin-
pilkka (vrt. Anteroinen 1541 Pellosniemi, 
vaihtoehtoisesti etunimestä), Haajasen-
järvi (Haajanen 1541 Vesulahti), Haloisen-
raja (Halonen 1548 Tavinsalmen Saamai
nen, 1541 Rantasalmi), Huotarinlaksi (ho
tarin laxi, Huotari 1541 Vesulahti, vaih
toehtoisesti etunimestä), Kaltontaival 
(Kalttu 1541 Juva), Kämäränjärvi (Kämä-
räinen 1541 Rantasalmi, Juva), Kärkkään-
saari (Kärkkäinen 1548 Tavinsalmen Savi
lahti, 1541 Rantasalmi, Juva), Lemmitun-
maa (Lemietton maa; Lemmetyinen 1541 
Rantasalmi, Sääminki, Vesulahti), Mali-
sensaari (Malinen 1548 Tavinsalmen Savi
lahti, 1541 Juva), Mikkoisenlampi (Mikko-
nen 1548 Tavinsalmen Saamainen, 1541 
Rantasalmi ym.), Paasosenmaa (Paaso-
nen 1541 Vesulahti), Pulkkisenraja, ?Pul-
konjärvi (Pulkkinen 1548 Tavinsalmen Sa
vilahti, 1541 Juva, Sääminki, Pellosniemi), 
Rytkönniemi (Rytkönen 1541 Juva), Salli-
senmaa (Sallinen 1548 Tavinsalmen Savi
lahti, 1541 Rantasalmi), Siparijärvi (Sipari-
nen 1541 Sääminki), Telkonaho (Telkkonen 
1541 Juva, Rantasalmi), Tenhoisensaari 
(Tenhunen 1562 Tavinsalmen Savilahti, 
1541 Rantasalmi, Juva, Pellosniemi, Vesu
lahti), Tikankoski (Tikkanen 1548 Tavin
salmen Saamainen, 1541 Rantasalmi, Sää
minki, Pellosniemi), Toivakansuo (Toij
riakan soo, Toivakainen 1541 Juva, Pellos
niemi, Vesulahti), Toiviaisenmaa, Toivet-
tuisentaipale (Toiviainen 1541 Pellosniemi, 
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Sääminki), Tolpoisenmurto (Tolppanen 
1541 Sääminki), Tomperinsaari (Tomper 
1548 Tavinsalmen Savilahti, 1541 Juva, Ve
sulahti), Änäkkäjärvi (Änäkäinen 1562 
Rantasalmi). 

Harvinaisia ovat nimet, joiden mää
ritteenä on la-nimi: Kurjolanmäki (vrt. 
Kurjalanmäki, Kurjalanranta, kylä; 
Leppä virta), Lappilansaari (vrt. Lap-
vetelä, kylä; Iisalmi, Lappalainen 1541 
koko Savo), Pelkolanmäki (vrt. Pelkonen 
1548 Tavinsalmen Saamainen, 1541 Ran
tasalmi, Sääminki). Nimistä kuvastuu 
eränautinnan ja asutuksen ajallinen ker
rostuneisuus. Lähimmät maankäyttäjät 
tulevat samasta emäpitäjästä, joko Savi
lahden neljänneskunnasta (kuusi miestä) 
tai Saamaisten neljänneksestä (viisi). 
Näissä tapauksissa maakappaleiden ni
miin voi kuitenkin yhtä hyvin sisältyä sen 
etelä savolaisen henkilönnimi, joka nautti 
paikkaa jo ennen Tavinsalmen asutta
mista, jolloin näissä tapauksissa alkupe
räinen erämies oli lähtöisin joko Juvalta 
tai Ranta salmelta. Tavinsalmen ulkopuo
lelta EteläSavosta suoraan saapuneet 
nauttijat näyttävät tulleen Juvalta (neljä), 
Ranta salmelta (kolme), Vesulahdelta 
(kolme), Säämingistä (kaksi), Pellosnie
meltä (yksi) tai jostain edellä mainituista 
(kolme). Yksittäiset paikannimet tukevat 
historiallisten lähteiden tietoja siitä, että 
eräilyn tärkeimmät lähtöalueet olivat Ju
van ja Ranta salmen suurpitäjät. Perusteel
lisin tutkimuksin kuva voi tarkentua kylä
tasolle. Ortodoksista ristimänimiainesta 
on nimissä Antarinpilkka, Haajasenjärvi, 
Huotarinlaksi, ?Luupue, Mikkajärvi, Ti-
kankoski, Änäkkäjärvi, mikä kertoo eräi
lijöiden tai heidän sukujensa viimeistään 
1300luvun alussa tapahtuneesta ortodok
sisesta nimensaannista.

Mitkä sitten ovat ne maakappaleiden 
nimien kantanimet, jotka voidaan laskea 
YläSavon vanhimpiin eli alkunimiin? 
Edellä lueteltuihin arviointiperusteisiin 
(paikan suuruus, tärkeys jne.) tukeutuen 
käsittelen ensin vesistönimet, jotka on al

kuaankin annettu vanhan talouden kan
nalta tärkeille paikoille. Järvien nimiä on 
tutkimuksessa laajalti pidetty vanhimpaan 
nimistöön kuuluvina. Tutkimus alueeni 
suurimmat ja tärkeimmät järvet ovat pää
kulkuväylien varressa olevat Ruoko vesi, 
Maaninganjärvi, Onkivesi, Nerkoonjärvi, 
Porovesi, IsoIi, Haapajärvi, Kiuruvesi, 
Pielavesi ja Iisvesi (Suonenjoella). Näistä 
ei aineistossani ole suoranaista merkin
tää nimistä Iso-Ii, Maaninganjärvi, Ner-
koonjärvi ja Pielavesi. Tiedot on liitynnäi
sistä Iidinsalo, Iinsivu, Iinsuu, Nerosuo ja 
Pielajoki. Kiuruvedestä käytettiin nimeä 
Kiurujärvi. Kansalaisen karttapaikan mu
kaan Onkivesi, Pielavesi, Porovesi ja Iisvesi 
ovat uniikkinimiä eli niitä ei ole merkitty 
muualta Suomesta, mikä osaksi johtuu 
mm. -vesi-perusosan harvinaisuudesta 
järvi-perusosaan verrattuna. Ruokovesiä 
on kolme (myös Puumalassa ja Heinäve
dellä) niin kuin Kiurujärviäkin (myös La
pissa). Nerkoonjärviä on kaksi (myös Kih
niössä; lisäksi Nerosjärvi Hauholla). Iijär-
viä on kuusi (lähinnä idässä ja pohjoi
sessa). Haapajärvi on ainoa yleinen nimi 
(52 Suomessa).1 Mahdollisesti saamelai
silta lainattuja nimiä ovat Ii(järvi), Iisvesi 
ja Nerkoonjärvi. Onkivedelle (koukku
kalastuksesta), Pielavedelle (pielessä, reu
nassa) ja Porovedelle (poronhoidosta tai 
peuranmetsästyksestä) on esitetty suoma
laiset etymologiat, mutta ehkä sekä Onki-
veden että Pielaveden takana onkin ollut 
saamelainen nimi, joka on muokattu suo
malaisille ymmärrettäväksi. Nimi Kiuru-
järvikin on pulmallinen, eikä linnun
nimeen kiuru perustuva tulkinta ole lain
kaan varma (SPNK).

Olen tarkastellut Soinisen (1961: kartat 
VIII, X, XI) karttojen pohjalta maakappa
leiden sijaintia järvien tuntumassa ja olet
tanut, että ne järvet, joiden luona on usei
den eri arviokuntien maakappaleita, ovat 

1. Tiedot nimien levikistä ovat peräisin Koti-
maisten kielten keskuksen nimiarkistosta, ellei 
toisin ole mainittu. 
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muita keskimäärin tärkeämpiä elinkeino
jen kannalta. Tällöin järven nimikin saat
taa olla vanhimpaan kerrostumaan kuu
luva. Aiem min mainittujen suurjärvien 
rannoilla on maakappaleita seuraavasti: 
Onkivesi (10 arviokunnan maita), Ruo
kovesi (7), Iijärvi (6), Pielavesi (5), Po
rovesi (5), Kiuruvesi (3), Haapajärvi (3), 
Nerkoonjärvi (2). Maakappaleita on siis 
luonnollisestikin runsaasti pintaalaltaan 
suurten vesien äärellä, vaikka järvennimi
pohjaiset nimirypäät eivät olekaan eri
tyisen runsaita. Esimerkiksi Onkivesi- 
nimellä ei ole ainuttakaan varsinaista lii
tynnäisnimeä aineistossani, mikä johtuu 
kai siitä, että näin suuren kohteen nimen 
käyttö määritteenä ei olisi kyllin tarkkaan 
ilmaissut sijaintia. Muita sellaisten järvien 
nimiä, joiden rannoilla on useampien ar
viokuntien maita, ovat seuraavat: Sulkava 
(5 eri arviokunnan maita; määritteenä ka
lannimitys sulkava; SPNK), Luupue (4; 
epäselvä, määritteenä ehkä ortodoksi
nen ristimänimi Lup), Pankajärvi (4; van
hoja melko suurten järvien nimiä, panka 
’sanka’; SPNK), Sonkajärvi (4; saamelais
peräinen; SPNK), Hernejärvi (3; järvessä 
Hernesaari, jossa kasvanut hernettä, vir
naa), Kilpijärvi (3; kilpi ’lumpeen lehti’; 
SPNK), Laakajärvi (3; laaka ’matalaran
tainen’; SPNK), Lahnainen (3), Luoma-
järvi, nyt Luomanen (3; siitä lähtee Luo-
majoki), Rytkö (3; jälkinimestä Rytkönen), 
Vieremäjärvi (2; ?maaperän vyörymistä 
rannalla olevalla Vieremänmäellä; SPNK; 
Kiviniemi 1971: 288). Vanhimmat näistä 
lienevät Pankajärvi ja Sonkajärvi.

Nimen vanhuuteen viittaa vaikeasel
koisuus. Tähän kuuluvia nimiä ovat Nä-
läntö (?nälkä-sanasta, ?ortodoksisesta 
etunimestä Melentij), Pälpäjärvi (Pelpa 
ierfui), Pörsäjärvi, Rotimo (saamelais
peräinen; SPNK), Salahmi (sanasta sa-
lahma ’salama’; SPNK), Sukeva (?adjektii
vista sukeva, sukea, mutta merkitys epä
selvä; SPNK), Sälevä (?ortodoksisesta etu
nimestä Selivan) ja Tismiö (tijsmi ierfui). 
Muutoin aineistoni järvien nimeämisessä 

korostuvat seuraavat piirteet, joita kuvaa
vat määritteinä olevat sanat: 1) Maasto tai 
vesistötermi (21 tapausta), esim. Luoto-
järvi eli Luotonen, Niemijärvi, Niemis-
järvi, Viitajärvi eli Viitaanjärvi. 2) Eläi
men nimitys (13), esim. Ahveninen, Hirvi-
järvi, Joutseno eli Joutsenusjärvi, Lam-
paanjärvi; liittyvät kalastukseen, metsäs
tykseen tai esimerkiksi eläimen esiintymi
seen paikalla. 3) Kasvin nimitys (7), esim. 
Haapajärvi, Koivujärvi, Pajunen. Lisäksi 
on pienempiä nimiryhmiä ja yksittäisiä 
nimiä, joiden määritteinä esiintyy erilaa
tuisia tuttuja sanoja. Se, että edellä luetel
lut nimiryhmät ovat leksikaalisesti läpinä
kyviä, oikeuttaa sijoittamaan nimet nuo
rempaan kerrostumaan, varsinkin jos itse 
kohde on pieni ja syrjässä pääväyliltä. Sen 
sijaan suuremmat kohteet, esim. Haapa-
järvi, Hautajärvi, Kalliojärvi, Rahajärvi, 
Rauanjärvi, Saarinen, Viitajärvi, voivat 
olla yhtä vanhoja kuin nimiltään vaikea
selkoiset. 

Järvennimiin rinnastettavia ovat suur
ten järvien lahtien nimet, jotka ovat jär
jestään läpinäkyviä nimiä. Niistä ehkä 
vanhimpia paikan tärkeyden perusteella 
ovat Kärmehlaksi Pienessä Ruokovedessä, 
Leppä laksi Onkivedessä ja Suolaksi Haapa
järvessä. Joennimet ovat yleensä liitynnäi
siä, ja kantanimiksi katsottavatkin ovat 
yleensä helppotulkintaisia, mutta voivat 
olla vanhojakin, esim. Humalajoki, Rikka-
joki, Suojoki. Muita kulkuväylien varrella 
olevia huomionarvoisia kohteita ovat kos
ket, joiden nimiä aineistossa on vain 4. 
Vanhin on varmaankin Vianta eli Vian-
nankoski (joko sanasta vihanta; SPNK, tai 
Viha- ’vihainen’ + nta), koski joka vältet
tiin käyttämällä Ahkiotaivalta sen etelä
puolella. Salmien nimet (seitsemän) lie
nevät melko vanhoja, esim. Kihlosalmi. 
Useista aineistoni vesistönimistä ei ole 
nyky tietoa, mikä viittaa siihen, että nämä 
nimet ovat enimmäkseen jääneet käytöstä. 

Vesiväylien varrella olevien rantapaik
kojen nimistä tärkeimmät ovat saarten, 
niemien ja taivalten nimet. Suurten saar
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ten salo-nimet ovat leksikaalisesti läpi
näkyviä. Vanhinta nimeämistä edustanee 
majavan esiintymiseen ja pyyntiin liittyvä 
Majuasalo. Enimmäkseen pienemmistä 
kohteista käytettiin saari-nimiä, jotka ovat 
kauttaaltaan läpinäkyviä ja enimmäkseen 
suhteellisen nuoria. Poikkeuksia voivat olla 
Korkiasaari, Päikänsaari ja Myhkyri saari. 
Suuri ja tärkeä ryhmä on niemennimet, 
jotka kaikki ovat -niemi-loppuisia. Vaikka 
nimet ovat läpinäkyviä, kohteet ovat varsin 
suuria, selvästi erottuvia ja vesillä liikku
jille matkaa lisääviä. Nimet, kuten Hiiden-
niemi, Hingunniemi, Tölvänniemi ja Ukon-
niemi, ovat ehdokkaita vanhimpaan ker
rostumaan. Vanhoihin kulkuväyliin liitty
vät taival- nimet, esim. Ahkiotaival, Ou-
luntaival, kuuluvat varmaankin vanhim
paan nimikerrostumaan.

Maastonimien pääedustajat ovat mäki-
nimet ja suo-nimet. Paikat sijaitsevat 
yleensä matkan päässä vesiväylistä. Mo
net nimet ovat kuolleet, kun asutus myö
hemmin on hakeutunut mäkien päälle ja 
paikka on nimetty uudestaan asuttajan 
mukaan. Esimerkiksi korkeal la Väisälän
mäellä Onkiveden länsireunalla on ollut 
aiemmin toinen nimi (?Onkimäki), mutta 
Väisästen tehtyä talon sen päälle syntyi 
uusi nimi. Nimet ovat leksikaalisesti selviä, 
mutta joukossa on vain viisi nimeä, joilla 
on yksi liitynnäinen. Muuten nimeltään 
vanhimpiin kuuluvat alueittensa korkeim
mat ja erottuvimmat mäet, joiden nimet 
ovat edelleen käytössä (Suomenmaa VIII), 
esim. Katajamäki, Leppämäki, Niinimäki, 
Pahkamäki, Rasimäki, Satulamäki. Mäen
nimistä vanhin ja tärkein on Maanselkä (8 
liitynnäistä). Suonnimet ovat niin ikään 
helppotulkintaisia ja kuulunevat kaikki 
kantanimiaineistoni nuorempaan kerros
tumaan. Liitynnäisiä on vain nimillä Suu-
risuo ja Vehkasuo.

Lopuksi

Kun varhain uudisasutusalueella liikkunei
den elinkeinoista on taustatietoa, tuntuu 

luontevalta luokitella nimistö elinkeino
jen mukaan, niin kuin nimistöntutkijois
tamme erityisesti Nissilä on tehnyt. Täl
löin voisi ajatella, että turkismetsästykseen 
viittaava paikannimistö olisi vanhinta. Sit
ten olisivat vuorossa ikäjärjestyksessä van
himmasta nuorimpaan muu metsästys, 
kalastus, rehunkeruu, kaskiviljelys ja pelto
viljelys. Näin yksinkertaista ei kuitenkaan 
nimien ryhmittely ja ikääminen ole. Pai
kannimien päätehtävä ei ole elinkeinosta 
kertominen, vaan ilmoittaa, missä paikka 
on, jolloin nimillä tulee olla orientoitumi
sen kannalta paikkaa kuvaava asu. Nimen
antajan tarkoitus on ensinnäkin kertoa 
paikan laji käyttämällä sopivinta vesistö 
tai maasto termiä ja toiseksi erottaa määrit
teenä olevalla sanalla nimi muista. Tämä 
määrite kuvaa paikkaa sellaisenaan tai 
kertoo siitä jotain muuta. Paikka on voi
nut saada nimensä jo ennen kuin elinkei
non harjoittaminen siellä on alkanut, esi
merkiksi vain sillä perusteella, että se on 
orientoitumisen kannalta tärkeä etenkin 
vesikulkuväylän varressa. On selvää, että 
nimiä syntyy vain sinne, missä liikutaan ja 
sitä varmemmin, mitä useammin paikka 
on kulkijan näkyvissä ja käytössä. 

Koska aineistona oleva kaskiviljelyk
siä tarkoittava paikannimiaineisto pe
rustuu paikkojen aiempiin nimiin, jotka 
ovat jokseenkin yksinomaan luonnon
paikkojen nimiä, tässä tutkimuksessa on 
kysymys luontonimistön kronologiasta. 
Parhaimmat ja luotettavimmat tulok
set saadaan nimien paikan lajista kerto
via perusosia tutkimalla. Päätelmät ker
tovat, että vanhoista nimetyistä paikoista 
tässä melko tyypillistä suomalaista luon
toa edustavassa erämaassa puolet on ve
sistöjä, runsas neljäsosa vesistöjen ranta
maita ja vajaat viidesosa maastonpaik
koja. Vieläkin tiukempi tärkeimpien koh
teiden karsiminen, jolloin mukana ovat 
vain kantanimet, korostaa entisestään ve
sistöjen valtaasemaa, sillä tällöin vesistö
nimien määrä on 3/4 koko aineistosta ja 
järvennimien määrä yli puolet. Perusosa
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tutkimus kertoo myös tavallaan kääntei
sesti, millaisia paikkoja on nimetty har
voin ja mitä muuten jokseenkin yleisiä 
sanoja ei lainkaan esiinny jälkiosina Ylä
Savon vanhimmassa paikannimistössä. 
Perusosiin verrattuna nimien määrite
osat ovat nimien ikää tutkittaessa vai
keita arvioitavia, kun läpinäkyvät eli sa
nastollisesti tunnistettavat nimet voivat 
olla kuinka vanhoja tahansa, mikäli ei ole 
kysymys ajoittavista aineksista, kuten esi
merkiksi henkilönnimet. 

Vesikulkuväylät ja niiden varsilla ole
vat paikat, jotka ovat laajimmin käytössä 
sekä ovat tärkeimpiä ja sen myötä van
himpia, nimetään vesistö ja maasto sanoja 
käyttäen kiinnittäen huomiota erottaviin 
tekijöihin. Eläimistöä ja kasvistoa kuvaa
vat ja muut paikan ominaisuuksista ker
tovat sanat ovat määritteinä tärkeimmät. 
Kun kalastaja ja metsästäjä nimeää pai
kan, se ei tapahdu kalastuksen tai met
sästyksen sanoin, sillä kaikissa seudun ve
sissä ja metsissä elinkeinon harjoittami
sen termit ovat samat eikä paikkoja tällöin 
voisi erottaa toisistaan. Esimerkiksi Ansa-, 
Loukku-, Nuotta-, Verkko- nimet eivät tä
hän tarkoitukseen ole sopivia seudulla, 
jolla pyyntiä harjoitetaan melkein joka 
paikassa. Edellä mainitut nimet puuttuvat 
YläSavon aineistostani ja ovat muuallakin 
harvinaisia. Kalastus ja metsästystermien 
sijasta nimeämisessä käytetään mieluum
min sanoja, jotka perustuvat paikan mui
hin ominaisuuksiin ja funktioihin. Tällöin 
paikalla jo valmiiksi oleva ominaisuus 
(esim. kasvillisuus, eläimistö, maaperä, 
veden laatu, kohteen muoto), joka erot
taa sen muista lähipaikoista, on sopivin 
nimen antoperuste. Kun metsästykseen ja 
kalastukseen käytetyistä paikoista tai ai
van uusista aiemmin käyttämättömistä 
tulee viljelyn kohteita, niiden vanha nimi 
tulee käyttöön kaskiviljelyksen nimeksi 
eivätkä uusien nimien muodostamisessa 
kaskitermitkään (Huuhta, Huuhti-nimet 
puuttuvat, vaikka ovat etelämpänä yleisiä) 
ole käyttökelpoisia. Esimerkiksi kasvien 

nimitykset kävivät määritteiksi parhai
ten muun muassa siksi, että ne kertoivat 
paikan kaskeamiskelpoisuudesta. Nimen
annon perusta on kuitenkin orientoitumi
nen eli paikan sijainnin ilmoittaminen. Se 
tapahtuu suoraan kantanimellä, sen liityn
näisellä tai nimeen liittyvällä appellatiivi
sella tarkenteella.

Ketkä sitten olivat nimenantajat? Missä 
he asuivat ja mistä he tulivat? Mitä asutus
historiallisia päätelmiä voidaan tehdä Ylä
Savon aineiston pohjalla? Olen edellä jo 
käsitellyt useiden vanhoina pitämieni jär
vennimien alkuperää, maininnut heimon
nimityksen sisältävät paikannimet ja lue
tellut henkilönnimen sisältävät maakappa
leen nimet, joista suurin osa kertoo eräilyn 
alkuperästä. Lisäksi olen poiminut aineis
tostani muut paikannimiainekset, jotka 
mahdollisesti viittaavat erä tai asutushis
toriaan. Erillisten nimien tarkka ikäämi
nen on jokseenkin mahdotonta. Odote
tusti nimet, jotka todistavat etelä savolaista 
eräilyä, ovat selvästi lukuisimmat (11; 
Kirma-, Kolmisoppi, Kumpu(nen)-, Levä-, 
Myhkyri-, Oulu-, Panka-, Poski-, -puro, 
Sulkava-, ? -taival -nimet). Hämeen suun
taan viittaavat Kartiska-, ? Kautia-, Talas- 
ja Typäs- nimet. Nurmi- (? Laatokan Kar
jalasta) ja Ryönä- (EteläKarjalasta) nimet 
ovat ainoat mahdollisesti Karjalaan viit
taavat. YläSavon aineistoni pohjalta ar
violta vanhimmat nimet kertovat saame
laisilta lainatuista järvennimistä ja lukui
sat Lappi-, Lapin- nimet vanhasta saame
laisnautinnasta alueella. Hämäläisperäisiä 
paikannimiä ja Häme-nimiä on joitakin, 
mutta on epävarmaa, ovatko ne vanhem
pia kuin vanhimmat eteläsavolaisnimet. 
EteläSavoon viittaavat lukuisat paikan
nimet ja osin nuorempaan kerrostumaan 
kuuluvat henkilönnimen sisältävät maa
kappaleen nimet kertovat ylivoimaisesta 
eräilystä sekä KeskiSavosta että Mikkelin 
rautakautisen asutuksen piiristä. Merkittä
vää on niin ikään, että vanhasta karjalai
sesta eräilystä ei YläSavon aineistossani 
juuri todisteita ole.
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Analogian käsitteestä konstruktiokieliopissa

Muutama vuosi sitten Esa Itkonen (2011) 
tuli esittäneeksi kritiikkiä konstruktio
kielioppia kohtaan. Kritiikistä päällim
mäiseksi jäi havainto, että konstruktion ja 
analogian käsitteiden sukulaisuus velvoit
taisi konstruktiokielioppia huomioimaan 
selvemmin analogian perinteen. Tilanne 
ei Itkosen (ma.) tutkimien lähteiden va
lossa näytä ihanteelliselta. Kritiikin pe
rusta on nähdäkseni tältä osin paikkansa 

pitävä, mutta on kuitenkin tarpeen esittää 
muutamia tarkennuksia ja lisähuomioita.1 

Konstruktiokielioppi on alkujaan pon
nistanut chomskylaisen teorian nimeä

1. Kiitän Språkets funktion 12 -symposiumin 
(Åbo Akademi 2.–3.6.2014) yleisöä toimimisesta 
osin tämän kirjoituksen koetinkivenä. Kiitän myös 
Esa Itkosta, Anni Jääskeläistä sekä Antti Leinoa 
kutakin erikseen tämän kirjoituksen kommentoin-
nista.


